
ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 6 марта 2024 года № 161/1283-8 
«О доверенных лицах кандидата  
на должность Президента Российской Федерации  
Леонида Эдуардовича Слуцкого» 3

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 6 марта 2024 года № 161/1284-8 
«О регистрации доверенных лиц политической партии
«Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая 
партия России» 4

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 6 марта 2024 года № 161/1285-8 
«О внесении изменений в постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации  
от 13 декабря 2023 года № 142/1088-8 «О распределении 
средств федерального бюджета, выделенных Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации на подготовку 
и проведение выборов Президента Российской Федерации» 7

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 6 марта 2024 года № 161/1286-8 
«О внесении изменения в постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 28 февраля 
2024 года № 160/1279-8 «О проведении досрочного голосования 
на ряде избирательных участков, образованных за пределами 
территории Российской Федерации, при проведении выборов 
Президента Российской Федерации» 11

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 6 марта 2024 года № 161/1287-8 
«О внесении изменений в Инструкцию по размещению 
данных Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 16

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

№ 7 (467) 2024

Официальный печатный орган Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации. Издается в соответствии с федеральным 
законодательством о выборах. Первый номер вышел в августе 
1995 года. Зарегистрирован в Государственном комитете 
Российской Федерации по печати. Регистрационный номер 013938.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ
Б.С. Эбзеев – председатель,  
А.Ю. Шутов – заместитель  
председателя,  
П.В. Андреев, И.Б. Борисов,  
К.Ю. Бородулина, В.Н. Бровченко, 
Н.А. Бударина, В.П. Волков,  
А.А. Казарин, Е.И. Колюшин, 
А.И. Лопатин, В.И. Лысенко,  
Т.В. Нечипоренко – главный 
редактор, Е.М. Орлова,  
Е.В. Орловская, Е.А. Осипова, 
В.О. Романова

Адрес редакции:
109012, Москва, 
Б. Черкасский пер., д. 9
Телефон редакции: (495) 606-78-45
www.cikrf.ru

Издатель
Российский центр обучения 
избирательным технологиям 
при ЦИК России
www.rcoit.ru

При перепечатке материалов, 
опубликованных в «Вестнике 
Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации», 
или использовании содержащихся 
в них сведений ссылка на источник 
обязательна. 

© Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации

ВЕСТНИК



ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 6 марта 2024 года  
№ 161/1288-8 «О внесении изменения в Положение об Аппарате Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» 21

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 11 марта 2024 года  
№ 162/1289-8 «О внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 31 января 2024 года № 153/1219-8 «Об установлении единой 
нумерации избирательных участков, образованных за пределами территории Российской 
Федерации на выборах Президента Российской Федерации»

22

РЕЗУЛЬТАТЫ ВЫБОРОВ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,  
НАЗНАЧЕННЫХ НА 17 МАРТА 2024 ГОДА

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 21 марта 2024 года  
№ 163/1291-8 «О результатах выборов Президента Российской Федерации,
назначенных на 17 марта 2024 года» 36

Протокол Центральной избирательной комиссии Российской Федерации о результатах выборов 
Президента Российской Федерации 38

Сводная таблица Центральной избирательной комиссии Российской Федерации о результатах 
выборов Президента Российской Федерации 40



3

ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

6 марта 2024 г.  № 161/1283-8

О доверенных лицах  
кандидата на должность Президента Российской Федерации  

Леонида Эдуардовича Слуцкого

Рассмотрев документы, представленные в Центральную избирательную комиссию Рос-
сийской Федерации для регистрации доверенных лиц кандидата на должность Президен-
та Российской Федерации Леонида Эдуардовича Слуцкого, а также уведомление кандидата  
об отзыве его доверенных лиц, руководствуясь статьей 43 Федерального закона «О выборах 
Президента Российской Федерации», Центральная избирательная комиссия Российской Феде-
рации  п о с т а н о в л я е т:

1. Аннулировать регистрацию и удостоверения отозванных доверенных лиц кандидата  
на должность Президента Российской Федерации Леонида Эдуардовича Слуцкого – Юлии Арту-
ровны Жданцевой, Василия Николаевича Самохина.

2. Зарегистрировать доверенных лиц кандидата на должность Президента Российской Фе-
дерации Леонида Эдуардовича Слуцкого – Марию Сергеевну Гущину, Антона Владимировича 
Меркулова.

3. Выдать зарегистрированным доверенным лицам удостоверения установленного образца.
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



4

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

6 марта 2024 г.  № 161/1284-8

О регистрации доверенных лиц политической партии
«Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая  

партия России»

Рассмотрев документы, представленные в Центральную избирательную комиссию Россий-
ской Федерации для регистрации доверенных лиц политической партии «Политическая пар-
тия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России», выдвинувшей кандидата на долж-
ность Президента Российской Федерации Леонида Эдуардовича Слуцкого, руководствуясь 
статьей 43 Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации», Централь-
ная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Зарегистрировать доверенных лиц политической партии «Политическая партия ЛДПР – 
Либерально-демократическая партия России» в количестве 100 человек (список прилагается).

2. Выдать зарегистрированным доверенным лицам удостоверения установленного образца.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

Приложение 
к постановлению Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации 
от 6 марта 2024 г. № 161/1284-8

СПИСОК
доверенных лиц политической партии «Политическая партия ЛДПР –  

Либерально-демократическая партия России»

1. Акимов Александр Николаевич
2. Анисимов Виталий Сергеевич
3. Антонова Наталья Николаевна
4. Апсов Альберт Артурович
5. Асафов Владимир Владимирович



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

5

6. Бадов Казбек Заурбекович
7. Безделева Яна Александровна
8. Бердникова Надежда Анатольевна
9. Боева Татьяна Николаевна

10. Болтис Ирина Александровна
11. Бугаев Александр Петрович
12. Булычева Анастасия Игоревна
13. Бурдасов Эдуард Эдуардович
14. Вануйто Сергей Александрович
15. Васильев Евгений Борисович
16. Волкова Ирина Владимировна
17. Гаджиев Даниял Арсланалиевич
18. Галяутдинова Альфия Равиловна
19. Гладкий Николай Николаевич
20. Глебов Виталий Александрович
21. Горина Ольга Юрьевна
22. Гречаник Иван Аркадьевич
23. Григорьев Алексей Викторович
24. Дамницкая Анастасия Алексеевна
25. Докшокова Карина Зауровна
26. Долгинцева Татьяна Александровна
27. Долматов Максим Александрович
28. Дружинин Герман Олегович
29. Дряев Марат Таймуразович
30. Дюбин Сергей Викторович
31. Екимов Андрей Анатольевич
32. Ефимов Владимир Алексеевич
33. Ефремов Роман Александрович
34. Исмагилов Руслан Назипович
35. Калинин Дмитрий Александрович
36. Калустов Всеволод Игоревич
37. Караулов Виталий Александрович
38. Катруца Виктория Александровна
39. Кичапин Никита Константинович
40. Князев Олег Анатольевич
41. Князева Марина Валерьевна
42. Коломытцев Евгений Константинович
43. Комаров Илья Владимирович
44. Кондратов Сергей Валерьевич
45. Кондратьев Антон Андреевич
46. Кононов Артем Николаевич
47. Костарев Александр Владимирович
48. Костоева Фатима Хасановна
49. Котов Александр Александрович
50. Котов Тимофей Андреевич



6

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

51. Кузнецова Надежда Михайловна
52. Лазукин Павел Николаевич
53. Латышова Елизавета Дмитриевна
54. Левин Максим Юрьевич
55. Левчакова Мария Сергеевна
56. Лобанова Ирина Валерьевна
57. Люшин Александр Викторович
58. Марченко Мария Михайловна
59. Мельникова Екатерина Николаевна
60. Мехеденко Олег Васильевич
61. Мирошкина Наталия Валерьевна
62. Мозалевская Ирина Валерьевна
63. Мотоусов Иван Сергеевич
64. Наговицин Александр Александрович
65. Некрасов Алексей Игоревич
66. Павлов Данила Александрович
67. Пименов Денис Александрович
68. Плотников Алексей Олегович
69. Прохорова Вера Сергеевна
70. Пястолов Виктор Павлович
71. Раздрогина Валерия Олеговна
72. Рыжов Владислав Владимирович
73. Савченков Олег Игоревич
74. Савченкова Анна Олеговна
75. Самосудов Владимир Сергеевич
76. Селиверстов Артем Алексеевич
77. Семенова Дана Александровна
78. Сергиенко Дмитрий Николаевич
79. Симоненко Родион Сергеевич
80. Сокольников Владимир Георгиевич
81. Столповский Никита Сергеевич
82. Сусленников Дмитрий Александрович
83. Сухарев Анатолий Юрьевич
84. Сухопяткин Олег Глебович
85. Теппор Владислав Эдуардович
86. Томилова Екатерина Владимировна
87. Топольскова Елена Юрьевна
88. Трунов Николай Владимирович
89. Умаров Магомед Джамбулатович
90. Файзулина Адель Андреевна
91. Федотов Виталий Васильевич
92. Фенькина Елена Валентиновна
93. Хабиров Айрат Вадимович
94. Храпова Елизавета Константиновна
95. Черемных Степан Валерьевич



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

7

96. Шахов Анатолий Викторович
97. Шмакова Анастасия Сергеевна
98. Щербаков Николай Юрьевич
99. Эсенова Екатерина Александровна

100. Юдина Анастасия Сергеевна.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

6 марта 2024 г.  № 161/1285-8

О внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 13 декабря 2023 года № 142/1088-8  

«О распределении средств федерального бюджета, выделенных  
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации»

В соответствии со статьями 19, 57, 64 Федерального закона «О выборах Президента Рос-
сийской Федерации», руководствуясь Инструкцией о порядке открытия и ведения счетов, 
учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из федерального бюджета 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, другим избирательным комис-
сиям, комиссиям референдума, утвержденной постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации от 18 мая 2016 года № 7/59-7, Центральная избирательная 
комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 13 декабря 2023 года № 142/1088-8 «О распределении средств федерального бюджета, вы-
деленных Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на подготовку и про-
ведение выборов Президента Российской Федерации» следующие изменения:

1) приложение № 1 изложить в следующей редакции:



8

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

«Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации

от 13 декабря 2023 г. № 142/1088-8
(в редакции постановления Центральной изби-

рательной комиссии Российской Федерации
от 6 марта 2024 г. № 161/1285-8)

Распределение средств федерального бюджета  
на финансовое обеспечение подготовки и проведения  

выборов Президента Российской Федерации

Направление расходов Сумма, 
рублей

Всего средств федерального бюджета 33 233 800 200,0

                                в том числе:

нижестоящим избирательным комиссиям на финансовое  
обеспечение подготовки и проведения выборов 32 826 884 900,0

федеральным органам исполнительной власти – главным рас-
порядителям средств федерального бюджета, в ведении которых 
находятся дипломатические представительства, консульские 
учреждения и воинские части, образующие избирательные 
участки 185 363 100,0

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
на исполнение своих полномочий в период подготовки и прове-
дения выборов 221 552 200,0 »;

2) в приложении № 2 цифры «11 973 852 400,0» заменить цифрами «11 969 390 200,0», циф-
ры «32 831 347 100,0» заменить цифрами «32 826 884 900,0»; 

3) приложение № 3 изложить в следующей редакции:



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

9

«Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации

от 13 декабря 2023 г. № 142/1088-8
(в редакции постановления Центральной изби-

рательной комиссии Российской Федерации
от 6 марта 2024 г. № 161/1285-8)

Смета расходов 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации  
за нижестоящие избирательные комиссии

Направление расходов Сумма, 
рублей

1 2

1. Компенсация 0,0

2. Дополнительная оплата труда (вознаграждение) 862 100,0

3. Начисления на дополнительную оплату труда (вознаграждение) 0,0

4. Расходы на изготовление печатной продукции 134 406 200,0

5. Расходы на связь 230 000 000,0

6. Транспортные расходы 0,0

7. Канцелярские расходы 0,0

8. Командировочные расходы 0,0

9. Расходы на приобретение оборудования, других материальных 
ценностей (материальных запасов)

750 400,0

10. Другие расходы, связанные с подготовкой и проведением 
выборов

399 311 700,0

Всего расходов 765 330 400,0 »;

4) приложение № 4 изложить в следующей редакции:



10

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

«Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации

от 13 декабря 2023 г. № 142/1088-8
(в редакции постановления Центральной изби-

рательной комиссии Российской Федерации
от 6 марта 2024 г. № 161/1285-8)

Смета расходов 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации

Направление расходов Сумма, 
рублей

1 2

1. Компенсация 0,0

2. Дополнительная оплата труда (вознаграждение) 154 684 800,0

3. Начисления на дополнительную оплату труда (вознаграждение) 46 714 800,0

4. Расходы на изготовление печатной продукции 876 400,0

5. Расходы на связь 1 716 700,0

6. Транспортные расходы 2 529 700,0

7. Канцелярские расходы 155 000,0

8. Командировочные расходы 4 332 200,0

9. Расходы на приобретение оборудования, других материальных 
ценностей (материальных запасов)

0,0

10. Другие расходы, связанные с подготовкой и проведением 
выборов

10 542 600,0

Всего расходов 221 552 200,0 ».



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

11

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

6 марта 2024 г.  № 161/1286-8

О внесении изменения в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 28 февраля 2024 года № 160/1279-8 «О проведении  

досрочного голосования на ряде избирательных участков, образованных  
за пределами территории Российской Федерации, при проведении  

выборов Президента Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 2 статьи 70 Федерального закона «О выборах Президента Рос-
сийской Федерации» и с учетом обращения Министерства иностранных дел Российской 
Федерации о проведении досрочного голосования на ряде избирательных участков, образо-
ванных за пределами территории Российской Федерации, при проведении выборов Прези-
дента Российской Федерации Центральная избирательная комиссия Российской Федерации   
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 28 февраля 2024 года № 160/1279-8 «О проведении досрочного голосования на ряде изби-
рательных участков, образованных за пределами территории Российской Федерации, при про-
ведении выборов Президента Российской Федерации» изменение, изложив приложение № 2  
в следующей редакции: 



12

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

«Приложение № 2
к постановлению Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации
от 28 февраля 2024 г. № 160/1279-8

(в редакции постановления  
Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации
от 6 марта 2024 г. № 161/1286-8)

Список
избирательных участков, образованных за пределами территории

Российской Федерации, на которых организуется досрочное голосование  
тдельных групп избирателей

№
п/п Страна

Номер 
избирательного 

участка

Место
проведения голосования

Дата проведения 
голосования

(с 8.00 до 20.00  
по местному времени)

1 2 3 4 5
1 Абхазия 8000 г. Сухум 15.03.2024

8002 г. Сухум 12.03.2024
8004 н.п. Генцвиш 12.03.2024
8005 н.п. Гагра, 

г. Новый Афон
12.03.2024

8008 н.п. Бамбора 14–15.03.2024
8434 н.п. Очамчыра 12.03.2024
8443 н.п. Алакумхара, 

н.п. Ингур
12–13.03.2024

2 Австралия 8009 г. Аделаида,
г. Мельбурн

02–09.03.2024

8010 г. Брисбен,
г. Перт

09.03.2024

3 Азербайджан 8017 г. Гянджа,
г. Ходжалы

10–13.03.2024 

4 Алжир 8020 г. Аннаба,
г. Оран

05–12.03.2024

5 Ангола  
и Сан-Томе  
и Принсипи 

8022 горнодобывающий  
комплекс «Катока»,

г. Кабинда,
г. Катумбела,

г. Луанда,
г. Лубанго, 
г. Луэна,

г. Сан-Томе, 
г. Сауримо,

г. Сойо,
г. Уамбо, 
г. Уиже

02–15.03.2024



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

13

1 2 3 4 5
6 Армения 8026 г. Горис,

г. Капан,
г. Мегри,
г. Сисиан

11–13.03.2024 

8027 г. Армавир,
г. Арташат,

г. Тавуш

13–14.03.2024

8031 г. Гюмри 15.03.2024
7 Бангладеш 8036 Строительная площадка  

АЭС «Руппур»
11–13.03.2024

8 Белоруссия 8042 г. Островец,
узел связи ВМФ России  

«Вилейка» 

12–15.03.2024

8046 г. Гомель,
г. Мозырь

14–15.03.2024

9 Бенин и Того 8041 г. Ломе 10.03.2024
10 Босния и Герцеговина 8054 г. Баня-Лука 09.03.2024
11 Великобритания 8061 г. Эдинбург 13.03.2024
12 Венгрия 8289 г. Пакш 15.03.2024
13 Венесуэла,  

Доминиканская  
Республика  
и Гаити

8066 г. Баваро 
(Доминиканская Республика), 

г. Барселона, 
г. Маракай,

н.п. Педро Гонсалес  
(о. Маргарита)

09–15.03.2024

14 Вьетнам 8068 г. Нанчанг 06.03.2024
8070 г. Вунгтау 04.03.2024

15 Демократическая 
Республика Конго

8171 г. Гома 05–15.03.2024

16 Египет 8082 г. Эль-Дабаа 11–13.03.2024 
17 Замбия 8083 г. Китве 09.03.2024
18 Зимбабве 

и Малави
8084 г. Булавайо 15.03.2024

19 Индия 8099  г. Варанаси, 
г. Джаландхар,

г. Корва,
г. Матхура,

г. Чандигарх

05–15.03.2024

8101 г. Маяпур,
г. Джорхат

05–13.03.2024

8102 г. Ауровиль,
г. Вишакхапатнам,

г. Тривандрум,
шт. Тамилнад (жилгородок 

АЭС «Куданкулам»)

08–16.03.2024



14

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

1 2 3 4 5
20 Ирак 8105 пр. Васит 

(нефтяное месторождение 
«Бадра»)

14.03.2024

8107 р-н Гармиян
(месторождение

«Саркала»)

15.03.2024

21 Кипр 8158 г. Лимасол,
г. Никосия,

г. Пафос

01–07.03.2024

22 КНДР 8163 пр. Южная Пхёнан 
(уезд Яндок)

15.03.2024

23 КНР 8166 площадка Тяньваньской АЭС 05–16.03.2024
8169 о. Хайнань 15–16.03.2024

24 Колумбия 8170 г. Кали,
г. Медельин

15–16.03 2024

25 Коста-Рика 8175 г. Коко 16.03.2024
26 Кот-д’Ивуар  

и Буркина-Фасо
8176 г. Уагадугу 10.03.2024

27 Куба 8177 г. Байамо,
г. Кабайгуан, 
г. Камагуэй,
г. Матансас,
г. Ольгин,

г. Пинар-дель-Рио,
г. Санта-Клара,

г. Сантьяго-де-Куба,
г. Сьего-де-Авила,

г. Сьенфуэгос

06–11.03.2024

28 Лаос 8191 г. Каси 15.03.2024
29 Ливия 8438 г. Бенгази 02.03.2024
30 Малайзия 8197 г. Джорджтаун 10.03.2024
31 Мали и Нигер 8198 г. Ниамей 10.03.2024
32 Монголия 8230 н.п. Алтанбулаг,

н.п. Бугунтай, 
п. Дзун-Хара,

н.п. Сухэ-Батор,  
н.п. Хутул, 

н.п. Эрдэнэт

03–16.03.2024

33 Намибия 8234 г. Свакопмунд,
г. Уолфиш-Бей

13–14.03.2024 

34 Непал 8235 г. Покхара 15.03.2024
35 Нигерия 8237 г. Лагос 12.03.2024
36 Никарагуа, Гондурас  

и Сальвадор
8240 г. Сан-Сальвадор 10.03.2024



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

15

1 2 3 4 5
37 Республика Конго 8172 г. Пуэнт-Нуар 10.03.2024
38 Румыния 8262 г. Брэила,  

г. Галац
14–15.03.2024

39 Северная Македония 8196  г. Охрид 16.03.2024
40 Сирия 8269 пр. Алеппо, 

пр. Дейр-эз-Зор,  
г. Дамаск,
пр. Идлиб, 
г. Латакия, 

пр. Латакия, 
пр. Тартус, 
пр. Хасеке, 

пр. Хомс

06–16.03.2024

41 Турция 8292 г. Измир,
пр. Мерсин  

(площадка АЭС «Аккую»)

06–12.03.2024

8294 г. Аланья,  
г. Кемер, 

г. Мармарис

10.03.2024

8295 г. Бурса 10.03.2024
42 Южная Осетия 8361 н.п. Балта,

н.п. Вахтана,
н.п. Зиууат, 
н.п. Знаур, 
 н.п. Мугут

12–13.03.2024

8362 н.п. Дзау 12.03.2024
8363 н.п. Амдзарин,

н.п. Ахмадз, 
н.п. Балата,

н.п. Ларгвис,
н.п. Ленингор,
н.п. Орчосан

12–13.03.2024

8364 н.п. Арцеу,
н.п. Гром,

 н.п. Дисеу, 
н.п. Дменис

12–13.03.2024

8365 г. Квайса, 
 н.п. Синагур

12.03.2024

43 Южно-Африканская 
Республика и Лесото

8352 г. Дурбан 09.03.2024
8353 г. Геберха 10.03.2024 ».

2. Направить настоящее постановление в Министерство иностранных дел Российской Фе-
дерации и Министерство обороны Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-



16

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

6 марта 2024 г.  № 161/1287-8

О внесении изменений в Инструкцию 
по размещению данных Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

На основании статьи 21 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-
рации» Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Инструкцию по размещению данных Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», утвержденную постановлением Центральной избирательной комиссии Россий-
ской Федерации от 27 июля 2022 года № 91/748-8 (с учетом изменений, внесенных постанов-
лением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29 марта 2023 года 
№ 112/877-8), следующие изменения:

1) в пункте 3.2.12: 
слова «не позднее чем за один день до дня голосования» заменить словами «не позднее чем 

в день, предшествующий дню (первому дню)* голосования»; 
дополнить сноской следующего содержания:
«* Здесь и далее в скобках указаны сроки в случае принятия решения о проведении голосо-

вания в течение нескольких дней подряд.»;
2) в пункте 3.2.13 слова «не позднее чем за один день до дня голосования» заменить слова-

ми «не позднее чем в день, предшествующий дню (первому дню) голосования»; 
3) в пункте 3.2.16 слова «по мере ввода в ГАС «Выборы», но не позднее чем через два часа 

после открытия помещений для голосования» заменить словами «в день (первый день) голосо-
вания по мере ввода в ГАС «Выборы», но не позднее чем через два часа после открытия поме-



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

17

щений для голосования, а на избирательных участках, образованных за пределами территории 
Российской Федерации, – не позднее чем через два часа после получения соответствующей 
информации»;

4) пункт 3.2.17 изложить в следующей редакции:
«3.2.17. Информация об общем количестве избирателей, получивших избирательные бюл-

летени в день голосования на выборах Президента Российской Федерации, – по мере ввода  
в ГАС «Выборы», но не позднее чем через два часа после наступления отчетного времени,  
а на избирательных участках, образованных за пределами территории Российской Федерации, –  
не позднее чем через два часа после получения соответствующей информации (табл. 1.12);»;

5) дополнить пунктом 3.2.171 следующего содержания:
«3.2.171. При проведении голосования в течение нескольких дней подряд на выборах Пре-

зидента Российской Федерации информация об общем количестве избирателей, получивших  
избирательные бюллетени в день (дни), предшествующий (предшествующие) последнему 
дню голосования, по состоянию на 15.00 и на время закрытия избирательных участков – по 
мере ввода в ГАС «Выборы», но не позднее чем через два часа после наступления отчетного 
времени в каждый из дней проведения голосования, за исключением последнего (табл. 1.12.1).

В последний день голосования на выборах Президента Российской Федерации информа-
ция об общем количестве избирателей, получивших избирательные бюллетени при проведе-
нии голосования, – по мере ввода в ГАС «Выборы», но не позднее чем через два часа после 
наступления отчетного времени, а на избирательных участках, образованных за пределами 
территории Российской Федерации, – не позднее чем через два часа после получения соответ-
ствующей информации (табл. 1.12);»;

6) в пункте 3.2.30: 
слова «(первому дню)*» заменить словами «(первому дню)»;
сноску «*» исключить;
7) в приложении № 2:
таблицу 1.6 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1.6

Сведения о выборах

Выборы Президента Российской Федерации

Наименование избирательной комиссии ЦИК России
Дата официального опубликования (публикации) решения  
о назначении выборов
Дата голосования
СТАНДАРТНЫЕ ОТЧЕТЫ

– Сведения о кандидатах на должность Президента Российской Федерации
– Информация о числе избирателей, включенных в список избирателей на основании 

поданных заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения
– Информация о числе избирателей из Реестра избирателей, подлежащих исключению 

из списка избирателей по месту жительства



18

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

ФИНАНСОВЫЕ ОТЧЕТЫ
– Сведения об общей сумме средств, поступивших в избирательные фонды кандидатов  

и израсходованных из них
– Финансовые отчеты кандидатов
– Отчет ЦИК России о расходовании средств федерального бюджета, выделенных  

на подготовку и проведение выборов, и сведения о поступлении средств  
в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств

– Сведения о доходах и об имуществе кандидата и его супруга
ХОД ГОЛОСОВАНИЯ* 

– Данные об открытии помещений для голосования в день голосования 
– Информация об общем количестве избирателей, получивших избирательные 

бюллетени в день голосования
ДАННЫЕ О ДИСТАНЦИОННОМ ЭЛЕКТРОННОМ ГОЛОСОВАНИИ**

– Данные об итогах дистанционного электронного голосования 
РЕЗУЛЬТАТЫ ВЫБОРОВ***

– Данные о предварительных итогах голосования
____________

*  При проведении голосования на выборах в течение нескольких дней подряд наименование отчета «Данные 
об открытии помещений для голосования в день голосования» меняется на «Данные об открытии помеще-
ний для голосования в первый день голосования».
Наименование отчета «Информация об общем количестве избирателей, получивших избирательные бюлле-
тени в день голосования» меняется на «Информация об общем количестве избирателей, получивших изби-
рательные бюллетени (первый день голосования, второй день голосования, последний день голосования)».

** При проведении дистанционного электронного голосования на выборах.
***  После того как протокол подписан, наименование отчета «Данные о предварительных итогах голосования» 

меняется на «Результаты выборов».»;

таблицу 1.10 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1.10

Информация о числе избирателей, включенных в Реестр избирателей,  
подлежащих исключению из списка избирателей по месту жительства

Выборы Президента Российской Федерации
_________________________

(дата голосования)

Число избирателей, включенных в Реестр избирателей, 
подлежащих исключению из списка избирателей по месту жительства

в связи с подачей заявлений о включении  
в список избирателей по месту нахождения

в связи с подачей заявлений об участии
в дистанционном электронном голосовании*

____________
*  При проведении дистанционного электронного голосования на выборах Президента Российской Федерации  

в данном субъекте Российской Федерации.»;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

19

таблицу 1.11 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1.11

Данные об открытии помещений для голосования 
в день голосования*

Выборы Президента Российской Федерации
_____________________*

(дата голосования)

Наименование избирательной комиссии ЦИК России

№  
п/п

Наименование субъекта 
Российской Федерации

Количество 
избирателей, 
внесенных 
в списки 

избирателей

Количество 
избирательных 

участков

Приступили к работе

количество %

ВСЕГО, в том числе
1 Республика Адыгея  

(Адыгея) 
2 Республика Алтай
3 Республика Башкортостан
… ...

____________
*  При проведении голосования на выборах в течение нескольких дней подряд наименование отчета «Данные  

об открытии помещений для голосования в день голосования» меняется на «Данные об открытии помещений 
для голосования в первый день голосования». Дата голосования – дата первого дня голосования на выборах.»;

таблицу 1.12 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1.12

Информация об общем количестве избирателей, 
получивших избирательные бюллетени в день голосования*

Выборы Президента Российской Федерации
__________________________*

(дата голосования)

Наименование избирательной комиссии ЦИК России

№  
п/п

Наименование субъекта 
Российской Федерации

Процент избирателей, принявших участие  
в голосовании, от общего числа внесенных в списки 

избирателей (по местному времени)
Отчетное время 10.00 12.00 15.00 18.00

ВСЕГО, в том числе
1 Республика Адыгея  

(Адыгея) 



20

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

2 Республика Алтай
…

____________
*  При проведении голосования на выборах в течение нескольких дней подряд наименование отчета «Информа-

ция об общем количестве избирателей, получивших избирательные бюллетени в день голосования» меняется 
на «Информация об общем количестве избирателей, получивших избирательные бюллетени» (по состоянию на 
последний день голосования). Дата голосования – дата последнего дня голосования на выборах.»;

дополнить таблицей 1.12.1 следующего содержания:
«Таблица 1.12.1

Информация об общем количестве избирателей, 
получивших избирательные бюллетени* 

Выборы Президента Российской Федерации 
________________*

(дата голосования)

Наименование избирательной комиссии ЦИК России

№  
п/п

Наименование субъекта 
Российской Федерации

Количество избирателей,  
принявших участие в голосовании, и процент  

от общего числа внесенных в списки избирателей
(по местному времени)

Отчетное время 15.00 20.00 
число % число %

ВСЕГО, в том числе
1 Республика Адыгея (Адыгея) 
2 Республика Алтай
3 Республика Башкортостан
… ...

____________
*  В случае проведения голосования на выборах в течение нескольких дней подряд. Дата голосования – дата 

первого (второго) дня голосования на выборах.».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

6 марта 2024 г.  № 161/1288-8

О внесении изменения в Положение об Аппарате 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение об Аппарате Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации, утвержденное постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 31 января 2006 года № 169/1100-4, изменение, изложив пункт 2.28 в следующей 
редакции:

«2.28. Осуществляет формирование кадрового состава Аппарата и его резерва, проведение 
конкурсов на замещение вакантных должностей федеральной государственной гражданской 
службы (далее – государственная гражданская служба), организует профессиональную пере-
подготовку, повышение квалификации, прохождение практической подготовки в Комиссии об-
учающихся в образовательных организациях высшего образования, воинский учет, обеспечи-
вает организацию и проведение мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации 
в Комиссии (в том числе бронирование на период мобилизации и на военное время членов Ко-
миссии с правом решающего голоса, гражданских служащих Аппарата, пребывающих в запа-
се), консультирование по правовым и иным вопросам государственной гражданской службы.».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

 



22

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

11 марта 2024 г.  № 162/1289-8

О внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 31 января 2024 года № 153/1219-8 

«Об установлении единой нумерации избирательных участков,  
образованных за пределами территории Российской Федерации  

на выборах Президента Российской Федерации»

В связи с образованием дополнительных избирательных участков за пределами террито-
рии Российской Федерации и в соответствии с подпунктом 14 статьи 19 Федерального закона 
«О выборах Президента Российской Федерации» Центральная избирательная комиссия Рос-
сийской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 31 января 2024 года № 153/1219-8 «Об установлении единой нумерации избирательных 
участков, образованных за пределами территории Российской Федерации на выборах Прези-
дента Российской Федерации» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае образования дополнительных избирательных участков за пределами терри-

тории Российской Федерации на выборах Президента Российской Федерации определить 
резервные номера избирательных участков: 8011–8014, 8021, 8029, 8034, 8037, 8040, 8044, 
8049, 8051, 8052, 8062–8065, 8085–8088, 8090–8093, 8095, 8097, 8115, 8116, 8122, 8127,  
8129–8131, 8135, 8136, 8138, 8139, 8147, 8149, 8181–8185, 8188–8190, 8213–8228, 8231, 8232, 
8238, 8239, 8242, 8243, 8252, 8264, 8273, 8275, 8276, 8298–8301, 8303, 8305–8307, 8309–8312, 
8316–8321, 8323–8325, 8331, 8332, 8337, 8342–8344, 8346–8350, 8358, 8372, 8374–8379, 8381, 
8382, 8384, 8385, 8387, 8389–8396, 8398–8401, 8403, 8404, 8406, 8408, 8410–8414, 8416–8418, 
8423, 8425, 8426, 8428, 8429, 8432, 8433, 8436, 8440, 8441, 8446.»;

2) приложение изложить в следующей редакции:



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

23

«Приложение
к постановлению Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации
от 31 января 2024 г. № 153/1219-8

(в редакции постановления Центральной  
избирательной комиссии Российской Федерации

от 11 марта 2024 г. № 162/1289-8)

Единая нумерация
избирательных участков, образованных за пределами территории  

Российской Федерации на выборах Президента Российской Федерации 

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

1 Абхазия 
8000
8001
8002
8003
8004
8005
8006
8007
8008
8019
8397
8405
8415
8419
8420
8422
8424
8427
8430
8431
8434
8435
8437
8442
8443
8444
8445
8447
8448
8449



24

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

2 Австралия 
8009
8010

3 Австрия 
8015
8016

4 Азербайджан 
8017

5 Албания 
8028

6 Алжир 
8020

7 Ангола и Сан-Томе и Принсипи 
8022

8 Аргентина 
8023

9 Армения
8026
8027
8031
8032
8033

10 Афганистан
8024
8025

11 Бангладеш 
8036

12 Бахрейн 
8038

13 Белоруссия 
8042
8043
8045
8046
8047
8048
8409

14 Бельгия 
8039



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

25

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

15 Бенин и Того 
8041

16 Болгария 
8050

17 Боливия 
8053

18 Босния и Герцеговина 
8054

19 Ботсвана 
8055

20 Бразилия и Суринам 
8056
8057
8058

21 Бруней 
8059

22 Бурунди 
8060

23 Великобритания 
8061

24 Венгрия 
8289

25 Венесуэла,  
Доминиканская Республика и Гаити 

8066
26 Вьетнам 

8067
8068
8069
8070

27 Габон 
8071

28 Гайана 
8072

29 Гана и Либерия 
8073

30 Гватемала 
8074



26

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

31 Гвинея-Бисау 
8075

32 Гвинея и Сьерра-Леоне 
8076

33 Греция 
8077
8078

34 Дания 
8079

35 Демократическая Республика Конго 
8171

36 Джибути и Сомали 
8080

37 Египет 
8018
8081
8082

38 Замбия 
8083

39 Зимбабве и Малави
8084

40 Израиль 
8089
8094
8096

41 Индия 
8099
8100
8101
8102
8123

42 Индонезия и Восточный Тимор 
8103

43 Иордания 
8104

44 Ирак 
8105
8106
8107



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

27

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

45 Иран 
8108
8109
8110
8111
8421

46 Ирландия 
8112

47 Исландия 
8113

48 Испания 
8114
8117

49 Италия 
8118
8119
8120
8121

50 Кабо-Верде 
8124

51 Казахстан 
(с учетом города Байконура)

8125
8126
8128
8132
8133
8134
8137
8140
8141
8142
8143
8144
8145
8146

52 Камбоджа 
8152



28

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

53 Камерун  
и Экваториальная Гвинея 

8153
8154
8155

54 Канада 
8148
8150
8151

55 Катар 
8156

56 Кения 
8157

57 Кипр 
8158
8439

58 Киргизия 
8159
8160
8161
8162

59 КНДР
8163
8164

60 КНР 
8165
8166
8167
8168
8169
8407

61 Колумбия 
8170

62 Коста-Рика 
8175

63 Кот-д’Ивуар  
и Буркина-Фасо 

8176



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

29

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

64 Куба 
8177

65 Кувейт 
8178

66 Лаос
8191

67 Латвия 
8179
8180

68 Ливан
8186

69 Ливия
8438

70 Литва 
8187

71 Люксембург 
8192

72 Маврикий 
8193

73 Мавритания 
8194

74 Мадагаскар  
и Коморские Острова 

8195
75 Малайзия 

8197
76 Мали и Нигер 

8198
77 Мальта 

8199
78 Марокко 

8200
8201

79 Мексика и Белиз 
8202

80 Мозамбик и Свазиленд 
8203



30

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

81 Молдавия

8204

8205

8206

8207

8208

8209

8210

8211

8212

82 Монголия 
8229
8230

83 Мьянма 
8233

84 Намибия 
8234

85 Непал 
8235

86 Нигерия 
8237

87 Нидерланды 
8236

88 Никарагуа, Гондурас и Сальвадор 
8240

89 Новая Зеландия, Тонга и Самоа 
8241

90 Норвегия 
8244
8245
8246

91 Объединенные Арабские Эмираты 
8247
8248

92 Оман 
8249



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

31

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

93 Пакистан 

8250

8251

94 Палестина

8098

95 Панама  

8285

96 Парагвай 

8253

97 Перу 

8254

98 Польша 

8255

8256

8257

8258

99 Португалия 

8259

100 Республика Конго 

8172

101 Республика Корея 

8173

8174

102 Руанда 

8260

103 Румыния 

8261

8262

104 Саудовская Аравия 

8263

8383

105 Северная Македония 

 8196

106 Сейшельские Острова

8265



32

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

107 Сенегал и Гамбия 
8266

108 Сербия 
8267

109 Сингапур 
8268

110 Сирия 
8269

111 Словакия 
8270

112 Словения 
 8271

113 Соединенные Штаты Америки
8274
8277
8388

114 Судан  
 8272

115 Таджикистан 
8278
8279
8280
8281
8282
8283

116 Таиланд 
8284
8380

117 Танзания 
8030

118 Тунис 
8286

119 Туркменистан 
8035
8287
8288
8290
8291



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

33

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

120 Турция 
8292
8293
8294
8295

121 Уганда и Южный Судан 
8296

122 Узбекистан 
8297
8371

123 Уругвай 
8302

124 Федеративная Республика Германия
8315
8322

125 Филиппины и Палау 
8402

126 Финляндия 
8304

127 Франция 
8308
8313
8314
8373

128 Хорватия 
8326

129 Центральноафриканская Республика (ЦАР) 
8327

130 Чад 
8328

131 Черногория  
8329

132 Чехия  
8330

133 Чили 
8333



34

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

134 Швейцария 

8334

8335

135 Швеция 

8336

136 Шри-Ланка и Мальдивы 

8338

137 Эквадор 

8339

8340

138 Эритрея

8341

139 Эстония 

8345

140 Эфиопия 

8351

141 Южная Осетия 

8354

8355

8356

8357

8359

8360

8361

8362

8363

8364

8365

8386

142 Южно-Африканская Республика и Лесото 

8352

8353

143 Ямайка 

8366



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

35

№ 
п/п Иностранное государство Номер избирательного участка

144 Япония 

8367

8368

8369

8370 ».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
альной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



36

РЕЗУЛЬТАТЫ ВЫБОРОВ 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,  

НАЗНАЧЕННЫХ НА 17 МАРТА 2024 ГОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

21 марта 2024 г.  № 163/1291-8

О результатах выборов Президента Российской Федерации, 
назначенных на 17 марта 2024 года

На основании протокола Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  
от 21 марта 2024 года о результатах выборов Президента Российской Федерации, согласно ко-
торому в голосовании приняли участие 87 397 569 избирателей, руководствуясь статьями 19, 
76 и 79 Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации», Центральная 
избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Признать выборы Президента Российской Федерации состоявшимися и действительными.
2. Считать избранным на должность Президента Российской Федерации Путина Влади- 

мира Владимировича, получившего 76 277 708 голосов избирателей, что составляет 87,28 про-
цента, то есть более половины голосов избирателей, принявших участие в голосовании.

3. Официально опубликовать настоящее постановление и данные о числе голосов из-
бирателей, полученных каждым из зарегистрированных кандидатов на должность Прези-
дента Российской Федерации (прилагаются), в «Российской газете», а также опубликовать 
настоящее постановление и указанные данные в официальном печатном органе Центральной  
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации», официальном сетевом издании «Вестник Центральной  
избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



37

РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ  ПРЕЗИДЕНТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ,  НАЗНАЧЕННЫХ  НА  17 МАРТА  2024 ГОДА 

Приложение 
к постановлению Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации 
от 21 марта 2024 г. № 163/1291-8

ДАННЫЕ О ЧИСЛЕ ГОЛОСОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, 
ПОЛУЧЕННЫХ КАЖДЫМ ИЗ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ КАНДИДАТОВ 

НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Фамилии, имена, отчества внесенных 
в избирательный бюллетень  

зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных  
за каждого зарегистрированного кандидата

абсолютное  
значение

в процентах  
от числа избирателей, 
принявших участие  

в голосовании

Даванков Владислав Андреевич 3 362 484 3,85

Путин Владимир Владимирович 76 277 708 87,28

Слуцкий Леонид Эдуардович 2 795 629 3,20

Харитонов Николай Михайлович 3 768 470 4,31



38

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

ПРОТОКОЛ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Число избирательных комиссий субъектов Российской Федерации 89

Число территориальных избирательных комиссий, сформированных для руководства 
деятельностью участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных 
участках, которые образованы за пределами территории Российской Федерации

2

Число протоколов избирательных комиссий субъектов Российской Федерации об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол 89

Число протоколов территориальных избирательных комиссий, сформированных для руководства 
деятельностью участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных 
участках, которые образованы за пределами территории Российской Федерации, об итогах 
голосования, на основании которых составлен данный протокол

2

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0

Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на момент окончания 
голосования по избирательным участкам, итоги голосования по которым были признаны 
недействительными

0

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации на основании данных, содержащихся в первых 
экземплярах протоколов об итогах голосования, полученных из избирательных комиссий субъектов Российской 
Федерации, из территориальных избирательных комиссий, сформированных для руководства деятельностью 
участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных участках, которые образованы за 
пределами территории Российской Федерации, после предварительной проверки правильности составления 
указанных протоколов, путем суммирования содержащихся в них данных   о п р е д е л и л а:

1 Число избирателей, включенных в списки избирателей  
на момент окончания голосования 113 011 059

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковыми избирательными 
комиссиями 112 742 798

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям,  
проголосовавшим досрочно 2 100 202

4 Число избирательных бюллетеней, выданных участковыми избирательными 
комиссиями избирателям в помещениях для голосования в день голосования 73 447 089

5 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне 
помещений для голосования в день голосования 12 028 784

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 25 166 454

7 Число избирательных бюллетеней, содержащихся  
в переносных ящиках для голосования 14 127 096

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся  
в стационарных ящиках для голосования 73 270 473

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 1 193 278



39

РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ  ПРЕЗИДЕНТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ,  НАЗНАЧЕННЫХ  НА  17 МАРТА  2024 ГОДА 

10 Число действительных избирательных бюллетеней 86 204 291

11 Число утраченных избирательных бюллетеней 280

12 Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 11

Фамилии, имена, отчества внесенных 
в избирательный бюллетень  

зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных  
за каждого зарегистрированного кандидата

абсолютное  
значение

в процентах  
от числа 

избирателей, 
принявших участие  

в голосовании

13 Даванков Владислав Андреевич 3 362 484 3,85

14 Путин Владимир Владимирович 76 277 708 87,28

15 Слуцкий Леонид Эдуардович 2 795 629 3,20

16 Харитонов Николай Михайлович 3 768 470 4,31

Председатель Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Памфилова Э.А. подпись

Заместитель Председателя Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации

(подпись либо причина отсутствия,  
отметка об особом мнении)

Булаев Н.И. подпись

Секретарь Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Бударина Н.А. подпись
Члены Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Андреев П.В. подпись

Борисов И.Б. подпись

Колюшин Е.И. подпись

Курдюмов А.Б. подпись

Левичев Н.В. подпись

Лопатин А.И. подпись

Мазуревский К.С. подпись

Маркина Л.Л. подпись

Хаймурзина Э.А. подпись

Шевченко Е.А. подпись

Шутов А.Ю. подпись

Эбзеев Б.С. подпись

МП Протокол подписан 21 марта 2024 года в 12 часов 52 минуты



40

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

Лист № 1 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Число избирательных комиссий субъектов Российской Федерации 89

Число территориальных избирательных комиссий, сформированных для руководства деятельностью участковых 
избирательных комиссий, сформированных на избирательных участках, которые образованы за пределами 
территории Российской Федерации

2

Число протоколов избирательных комиссий субъектов Российской Федерации об итогах голосования,  
на основании которых составлен протокол Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  
о результатах выборов Президента Российской Федерации

89

Число протоколов территориальных избирательных комиссий, сформированных для руководства деятельностью 
участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных участках, которые образованы  
за пределами территории Российской Федерации, об итогах голосования, на основании которых  
составлен протокол Центральной избирательной комиссии Российской Федерации о результатах выборов 
Президента Российской Федерации

2

Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0

Суммарное число избирателей, включенных в списки избирателей на момент окончания голосования по 
избирательным участкам, итоги голосования по которым были признаны недействительными 0

Данные протоколов избирательных комиссий
Республика 

Адыгея  
(Адыгея)

Республика 
Алтай

Республика 
Башкортостан

Республика 
Бурятия

1 Число избирателей, включенных в списки избирателей 
на момент окончания голосования 345 437 159 690 2 945 018 672 986

2 Число избирательных бюллетеней, полученных 
участковыми избирательными комиссиями 335 518 159 846 2 848 266 625 408

3 Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям, проголосовавшим досрочно 0 714 0 6 202

4

Число избирательных бюллетеней, выданных 
участковыми избирательными комиссиями 
избирателям в помещениях для голосования в день 
голосования

240 408 104 899 2 260 459 430 202

5
Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям, проголосовавшим вне помещений  
для голосования в день голосования

52 400 8 221 205 371 59 696

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 42 710 46 012 382 438 129 308

7 Число избирательных бюллетеней, содержащихся  
в переносных ящиках для голосования 52 400 8 935 205 371 65 898

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся  
в стационарных ящиках для голосования 240 388 104 888 2 258 784 430 037



41

РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ  ПРЕЗИДЕНТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ,  НАЗНАЧЕННЫХ  НА  17 МАРТА  2024 ГОДА 

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 3 641 1 952 20 245 8 545

10 Число действительных избирательных бюллетеней 289 147 111 871 2 443 910 487 390

11 Число утраченных избирательных бюллетеней 0 0 0 0

12 Число избирательных бюллетеней, не учтенных  
при получении 0 0 2 0

Фамилии, имена, отчества внесенных  
в избирательный бюллетень  

зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей,  
поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 Даванков Владислав Андреевич 6 440 3 909 46 253 18 388

14 Путин Владимир Владимирович 264 034 98 447 2 239 816 436 208

15 Слуцкий Леонид Эдуардович 7 912 3 112 66 976 11 814

16 Харитонов Николай Михайлович 10 761 6 403 90 865 20 980

Председатель Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



42

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

Лист № 2 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Республика 
Дагестан

Донецкая 
Народная 

Республика

Республика 
Ингушетия

Кабардино-
Балкарская 
Республика

Республика 
Калмыкия

Карачаево-
Черкесская 
Республика

Республика 
Карелия

Республика  
Коми

Республика  
Крым

1 1 708 189 2 031 147 246 401 540 685 196 832 295 350 488 133 608 656 1 508 124

2 1 667 556 2 028 800 232 370 537 474 198 836 286 334 493 609 566 946 1 473 127

3 0 1 171 849 0 0 0 0 3 497 7 635 0

4 1 498 635 410 941 208 439 452 943 138 423 210 806 271 097 323 055 911 828

5 52 819 209 760 6 992 65 465 20 042 55 107 18 677 25 524 441 796

6 116 034 236 250 16 939 19 066 40 371 20 421 200 332 210 728 119 503

7 52 791 1 381 609 6 992 65 465 20 042 55 107 22 167 33 153 441 779

8 1 494 579 409 526 208 439 452 537 138 410 210 426 270 145 322 967 908 747

9 8 095 5 198 2 996 500 1 209 2 287 6 746 9 098 14 615

10 1 539 275 1 785 937 212 435 517 502 157 243 263 246 285 566 347 022 1 335 911

11 68 0 0 0 0 0 6 4 0

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 10 284 23 788 5 279 5 805 3 260 2 764 24 509 23 096 26 251

14 1 425 408 1 705 786 193 058 488 023 138 115 239 178 232 462 286 657 1 264 032

15 23 681 27 360 6 090 10 967 3 660 7 745 14 681 18 099 17 577

16 79 902 29 003 8 008 12 707 12 208 13 559 13 914 19 170 28 051

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



43

РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ  ПРЕЗИДЕНТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ,  НАЗНАЧЕННЫХ  НА  17 МАРТА  2024 ГОДА 

Лист № 3 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Луганская 
Народная 

Республика

Республика 
Марий Эл

Республика 
Мордовия

Республика 
Саха 

(Якутия)

Республика 
Северная 
Осетия – 
Алания

Республика 
Татарстан 

(Татарстан)

Республика 
Тыва

Удмуртская 
Республика

Республика 
Хакасия

1 1 762 225 518 663 566 566 632 052 508 021 2 931 573 198 591 1 153 929 385 479

2 1 693 700 464 678 534 507 614 508 497 327 2 839 658 203 950 1 096 886 375 481

3 326 379 0 0 11 121 0 0 9 548 0 720

4 746 620 302 528 400 193 412 970 343 833 2 321 991 152 236 636 401 237 378

5 462 295 54 890 81 217 28 275 122 507 158 525 28 040 85 327 48 614

6 158 406 107 260 53 097 162 142 30 987 359 142 14 126 375 158 88 769

7 788 555 54 889 81 215 39 394 122 504 158 472 37 587 85 325 49 334

8 743 475 302 423 400 175 412 861 343 771 2 319 966 152 100 636 236 237 234

9 6 894 5 627 4 002 6 336 3 227 24 103 589 17 176 5 259

10 1 525 136 351 685 477 388 445 919 463 048 2 454 335 189 098 704 385 281 309

11 0 0 0 0 0 0 0 0 1

12 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 21 295 16 872 11 440 21 376 7 904 37 913 2 039 44 307 11 502

14 1 441 947 300 987 431 174 397 051 415 040 2 199 380 180 902 590 451 244 379

15 32 632 11 994 14 451 7 968 16 340 97 408 2 167 30 504 8 689

16 29 262 21 832 20 323 19 524 23 764 119 634 3 990 39 123 16 739

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



44

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

Лист № 4 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Чеченская 
Республика

Чувашская 
Республика – 

Чувашия

Алтайский 
край

Забайкальский 
край

Камчатский 
край

Краснодарский 
край

Красноярский 
край

Пермский  
край

Приморский 
край

1 816 869 906 988 1 754 697 742 401 233 732 4 422 483 1 881 509 1 970 580 1 431 870

2 813 804 1 055 629 1 786 858 718 014 261 589 4 294 496 1 927 246 2 071 931 1 350 324

3 0 0 57 2 993 1 167 0 22 859 335 600

4 729 210 584 286 859 560 384 728 155 942 3 306 683 1 252 832 1 371 925 976 563

5 63 613 88 094 191 319 97 817 14 831 700 055 178 030 222 066 97 621

6 20 981 383 249 735 922 232 476 89 649 287 758 473 525 477 603 275 540

7 63 613 88 081 191 376 100 804 15 994 700 026 200 860 222 385 98 219

8 729 210 577 172 858 182 384 202 155 760 3 305 720 1 251 764 1 369 843 976 405

9 613 9 706 15 681 8 307 2 924 23 771 30 196 17 093 16 364

10 792 210 655 547 1 033 877 476 699 168 830 3 981 975 1 422 428 1 575 135 1 058 260

11 0 0 0 0 0 0 0 2 0

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 1 154 31 238 48 104 15 803 8 347 55 293 79 311 72 061 29 229

14 784 840 568 709 890 855 425 405 146 036 3 708 994 1 221 986 1 347 808 949 333

15 3 954 20 018 38 105 16 091 7 365 80 678 57 870 76 223 43 739

16 2 262 35 582 56 813 19 400 7 082 137 010 63 261 79 043 35 959

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



45

РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ  ПРЕЗИДЕНТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ,  НАЗНАЧЕННЫХ  НА  17 МАРТА  2024 ГОДА 

Лист № 5 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Ставропольский 
край

Хабаровский 
край

Амурская 
область

Архангельская 
область

Астраханская 
область

Белгородская 
область

Брянская 
область

Владимирская 
область

Волгоградская 
область

1 1 888 848 949 241 596 950 846 513 704 053 1 215 746 942 274 1 077 601 1 764 387

2 1 852 730 912 626 576 705 904 921 695 662 1 236 097 921 346 1 127 975 1 703 894

3 0 16 234 4 259 2 847 0 173 242 39 768 0 0

4 1 276 791 536 474 333 618 504 846 488 116 728 888 639 911 645 048 1 255 708

5 327 806 61 434 102 053 44 996 104 716 155 620 142 793 101 308 188 089

6 248 133 298 484 136 775 352 232 102 830 178 347 98 874 381 619 260 087

7 327 802 77 662 106 310 47 841 104 701 328 850 182 560 101 307 188 086

8 1 276 264 536 165 333 511 502 457 487 954 724 207 639 721 642 379 1 255 564

9 9 185 17 616 7 639 10 523 6 708 9 455 5 902 12 715 7 450

10 1 594 881 596 211 432 182 539 775 585 947 1 043 602 816 379 730 971 1 436 200

11 0 0 0 0 0 0 0 0 10

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 24 193 40 672 16 081 41 824 13 682 26 309 11 865 36 322 16 352

14 1 420 582 491 448 382 523 436 111 518 280 954 654 739 828 631 604 1 270 423

15 86 107 30 730 16 241 32 612 22 043 24 836 29 797 28 217 53 720

16 63 999 33 361 17 337 29 228 31 942 37 803 34 889 34 828 95 705

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



46

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

Лист № 6 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Вологодская 
область

Воронежская 
область

Запорожская 
область

Ивановская 
область

Иркутская 
область

Калининградская 
область

Калужская 
область

Кемеровская 
область – 
Кузбасс

Кировская 
область

1 884 528 1 825 751 535 728 754 732 1 815 682 842 737 780 668 1 881 444 983 715

2 911 381 1 869 657 546 200 708 547 1 751 445 789 687 807 105 1 881 485 938 711

3 0 0 62 978 0 156 0 0 200 3

4 577 204 1 128 363 237 338 477 356 1 041 429 521 357 458 044 1 438 338 554 768

5 73 217 286 890 157 785 135 873 105 436 74 807 74 763 375 354 99 204

6 260 960 454 404 88 099 95 318 604 424 193 517 274 296 67 593 284 736

7 73 176 286 888 220 763 135 870 105 589 74 803 74 759 375 550 99 207

8 574 644 1 123 608 235 069 474 796 1 041 038 519 855 456 089 1 434 117 554 724

9 11 796 15 529 2 598 9 526 27 614 11 627 10 563 14 028 14 985

10 636 024 1 394 967 453 234 601 140 1 119 013 583 031 520 285 1 795 639 638 946

11 0 0 0 0 0 7 2 0 0

12 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 45 414 55 736 8 524 22 337 62 617 34 822 30 458 18 154 43 506

14 516 554 1 252 899 423 149 530 562 961 950 508 100 444 782 1 732 303 523 648

15 37 362 33 692 11 487 19 758 40 692 18 598 18 489 20 531 35 404

16 36 694 52 640 10 074 28 483 53 754 21 511 26 556 24 651 36 388

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



47

РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ  ПРЕЗИДЕНТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ,  НАЗНАЧЕННЫХ  НА  17 МАРТА  2024 ГОДА 

Лист № 7 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Костромская 
область

Курганская 
область

Курская 
область

Ленинградская 
область

Липецкая 
область

Магаданская 
область

Московская 
область

Мурманская 
область

Нижегородская 
область

1 490 067 634 644 890 434 1 436 838 890 299 101 582 6 238 607 531 450 2 486 188

2 446 361 632 782 832 905 1 369 893 841 660 98 868 5 684 710 543 723 2 594 597

3 0 0 14 804 66 0 14 843 0 1 599 766

4 280 229 414 608 512 067 991 230 583 348 57 101 4 336 713 365 165 1 561 026

5 58 762 75 549 143 149 167 237 106 548 4 678 467 784 11 842 467 820

6 107 370 142 625 162 885 211 360 151 762 22 246 880 119 165 117 564 985

7 58 758 75 549 157 953 166 863 106 546 19 521 467 681 13 374 468 559

8 280 146 414 490 508 785 990 431 580 508 57 092 4 311 462 363 551 1 555 805

9 7 499 7 591 8 621 22 171 9 392 1 652 55 636 7 264 21 317

10 331 405 482 448 658 117 1 135 123 677 662 74 961 4 723 507 369 661 2 003 047

11 0 0 0 0 2 0 95 0 0

12 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 20 638 18 716 25 352 46 225 27 748 3 623 201 206 25 152 75 815

14 272 895 419 627 590 132 999 457 597 736 65 034 4 133 890 313 654 1 749 151

15 15 894 19 551 18 529 34 093 19 775 2 950 145 245 15 678 67 250

16 21 978 24 554 24 104 55 348 32 403 3 354 243 166 15 177 110 831

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



48

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

Лист № 8 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Новгородская 
область

Новосибирская 
область

Омская 
область

Оренбургская 
область

Орловская 
область

Пензенская 
область

Псковская 
область

Ростовская 
область

Рязанская 
область

1 473 236 2 203 829 1 447 369 1 486 518 587 083 999 189 499 855 3 159 829 874 119

2 441 571 2 290 912 1 413 381 1 396 191 586 469 958 473 533 768 3 219 869 796 566

3 0 0 8 3 278 0 0 0 0 0

4 285 066 1 243 359 927 387 903 539 370 870 598 215 270 552 2 209 610 517 828

5 30 045 149 237 98 014 210 804 91 155 230 383 72 338 358 678 144 523

6 126 460 898 316 387 972 278 559 124 444 129 873 190 878 651 581 134 215

7 30 045 149 230 98 018 214 079 91 154 230 377 72 338 358 622 144 523

8 284 201 1 241 590 927 116 903 021 370 856 598 066 268 557 2 200 386 517 530

9 6 977 28 730 25 786 18 286 9 403 9 466 4 441 18 202 9 034

10 307 269 1 362 090 999 348 1 098 814 452 607 818 977 336 454 2 540 806 653 019

11 0 2 0 11 0 2 0 0 0

12 0 2 0 0 0 0 0 0 0

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 19 552 89 078 58 175 38 483 20 085 20 816 17 819 70 738 24 922

14 257 874 1 166 606 848 544 972 438 370 649 745 340 288 726 2 323 753 582 170

15 13 456 42 492 34 075 31 333 19 649 19 296 11 867 52 951 17 551

16 16 387 63 914 58 554 56 560 42 224 33 525 18 042 93 364 28 376

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



49

РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ  ПРЕЗИДЕНТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ,  НАЗНАЧЕННЫХ  НА  17 МАРТА  2024 ГОДА 

Лист № 9 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Самарская 
область

Саратовская 
область

Сахалинская 
область

Свердловская 
область

Смоленская 
область

Тамбовская 
область

Тверская 
область

Томская 
область

Тульская 
область

1 2 389 593 1 790 442 370 764 3 312 324 723 311 785 363 998 913 760 632 1 131 014

2 2 287 021 1 709 031 361 398 3 353 193 676 481 749 976 917 053 727 533 1 020 638

3 0 0 6 409 1 848 0 0 0 846 0

4 1 683 576 1 151 707 211 424 2 214 000 459 533 470 449 612 053 423 151 738 851

5 200 870 218 082 74 781 136 124 82 327 139 966 109 224 33 237 132 667

6 402 574 339 242 68 784 1 001 220 134 621 139 561 195 776 270 299 149 120

7 200 868 218 081 81 155 137 964 82 325 139 959 109 223 34 081 132 667

8 1 682 621 1 149 909 211 332 2 210 973 459 443 470 389 609 293 422 572 738 696

9 30 732 8 562 5 644 55 375 11 872 6 911 14 057 10 804 12 642

10 1 852 757 1 359 428 286 843 2 293 562 529 896 603 437 704 459 445 849 858 721

11 1 0 0 1 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 78 802 16 162 11 254 171 765 24 365 18 795 37 970 34 156 30 486

14 1 634 080 1 253 965 252 615 1 928 452 461 896 522 400 606 260 375 123 760 628

15 57 738 23 979 9 504 91 960 17 103 23 005 25 761 16 525 25 016

16 82 137 65 322 13 470 101 385 26 532 39 237 34 468 20 045 42 591

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



50

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 7 (467) 2024

Лист № 10 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Тюменская 
область

Ульяновская 
область

Херсонская 
область

Челябинская 
область

Ярославская 
область

Город  
Москва

Город  
Санкт-Петербург

Город 
Севастополь

Еврейская 
автономная 

область

1 1 182 921 932 231 482 579 2 566 601 890 284 8 103 228 3 848 302 353 151 116 680

2 1 136 616 892 052 463 060 2 588 638 982 251 9 446 466 3 626 714 345 783 119 109

3 2 529 0 0 0 0 0 0 0 33

4 907 604 543 863 132 780 1 614 392 587 212 5 259 186 2 692 652 202 267 82 569

5 86 924 138 550 271 944 413 971 58 799 148 285 169 760 86 574 24 454

6 139 559 209 639 58 336 560 272 336 240 4 038 956 764 282 56 942 12 053

7 89 268 138 509 271 944 413 959 58 795 148 253 169 537 86 573 24 487

8 907 296 543 239 132 382 1 612 405 584 033 5 232 783 2 677 690 201 415 82 563

9 7 661 13 770 1 452 38 138 12 411 83 535 77 627 2 616 1 131

10 988 903 667 978 402 874 1 988 226 630 417 5 297 501 2 769 600 285 372 105 919

11 0 0 0 3 0 42 21 0 0

12 0 0 0 0 0 3 1 0 0

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 20 218 32 077 8 224 99 389 47 480 357 918 198 880 8 305 1 484

14 844 708 571 615 356 308 1 708 681 519 645 4 580 656 2 324 715 266 676 98 865

15 62 455 24 706 18 605 70 664 28 699 152 479 146 765 4 441 2 177

16 61 522 39 580 19 737 109 492 34 593 206 448 99 240 5 950 3 393

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



51

РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ  ПРЕЗИДЕНТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ,  НАЗНАЧЕННЫХ  НА  17 МАРТА  2024 ГОДА 

Лист № 11 Всего листов 11

Выборы Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

о результатах выборов Президента Российской Федерации

Ненецкий 
автономный 

округ

Ханты-
Мансийский 
автономный 

округ – 
Югра

Чукотский 
автономный 

округ

Ямало-
Ненецкий 

автономный 
округ

Территориальная избирательная комиссия 
для руководства деятельностью участковых 
избирательных комиссий, сформированных  
на избирательных участках, образованных  

за пределами территории Российской Федерации 
(за исключением города Байконура)

Территориальная 
избирательная 

комиссия города 
Байконура

Итого

1 40 322 1 140 205 33 506 375 466 383 553 13 064 113 011 059

2 37 677 1 119 318 35 074 387 917 876 250 10 000 112 742 798

3 6 884 54 389 3 437 49 901 73 199 0 2 100 202

4 20 743 905 961 23 892 290 011 301 971 7 718 73 447 089

5 882 33 140 3 172 13 452 5 791 112 12 028 784

6 9 168 125 828 4 573 34 553 495 289 2 170 25 166 454

7 7 760 87 452 6 608 63 341 78 919 112 14 127 096

8 20 666 905 496 23 885 289 743 301 805 7 717 73 270 473

9 501 8 481 385 2 715 26 147 187 1 193 278

10 27 925 984 467 30 108 350 369 354 577 7 642 86 204 291

11 0 0 0 0 0 0 280

12 0 0 0 0 0 0 11

Число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата

13 1 835 24 289 890 5 646 63 388 481 3 362 484

14 22 480 860 987 27 593 323 938 275 249 6 596 76 277 708

15 1 659 44 002 925 11 905 7 495 240 2 795 629

16 1 951 55 189 700 8 880 8 445 325 3 768 470

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Памфилова

Секретарь Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Н.А. Бударина

Сводная таблица подписана 21 марта 2024 года



Оригинал-макет изготовлен редакционно-издательским отделом
Управления информации и международного сотрудничества

Аппарата Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Сдано в набор 21.03.2024. Подписано в печать 27.03.2024.
Формат 84х108 1/16. Печать офсетная.

Печ. л. 3,25.
Тираж 50 экз. 

Отпечатано в ООО «Типография Форпринт»
г. Москва, ул. Брянский Пост, 5А

БЕСПЛАТНО


